en héritage et la recommanda instamment à la Congrégation fondée par elle, comme un institut particulier de bienfaisance, en prescrivant à ses religieuses de puiser auprès du Saint Sacrement, par l'adoration et la supplication perpétuelle, la force nécessaire pour mener à bonne fin une telle entreprise. Cependant, que de calomnies et d'accusations mensongères furent lancées à ce propos ! Que de manœuvres et de colères de la part de l' « ennemi de l'homme » pour empêcher et détruire une œuvre si utile ! Mais cette très sainte femme, qui excellait non moins en force d'âme qu'en amour de Dieu et du prochain, supporta vaillamment et surmonta toutes ces choses, réconfortée par le secours divin qu'elle ne cessait d'implorer. C'est ainsi qu'au milieu des dangers et des angoisses de tout genre, des bouillonnements de la jalousie et de la haine, des luttes pour la vie elle-même, alors que l'espoir et la confiance des bons s'étaient effondrés et que les ressources humaines faisaient défaut, elle se prosternait au pied du Saint Sacrement et se répandait en larmes et en gémissements, se rappelant les paroles de l'apôtre Paul : *Ni la mort, ni la vie, ni les anges, ni les principautés, ni les choses présentes, ni les choses à venir, ni les puissances, ni la hauteur, ni la profondeur, ni aucune autre créature, ne pourra nous séparer de l'amour de Dieu dans le Christ Jésus Notre-Seigneur.* (Rom., VIII, 38-39.)

Cuius quidem caritatis flamma, quemadmodum per totius aetatis suae curriculum emicuit atque flagravat, ita lectissimam hanc feminam ad mortalem exitum adduxit, suoque ardore consumpsit. Siquidem, cum intellexisset asperrimam esse cholericæ morbi luei Valentiae ortam, atque iam in ipsos sodalitatæ suæ ordines magno cum omnium pavore irrep-sisse, illico ad hanc urbem evolavit, solacium auxiliumque latura. Attamen vixdum suarum curam sollicitudinemque suscepit, seseque totam ad aegrotantibus assidendum dedit, pestifera contagione inficitur ; ac, veluti amoris victima, ad extrema reducitur. O piissimum obitum, Venerabiles Fratres ac dilecti Filii, quo Maria Michaëla ab Augusto Sacramento, candidis virginitatis liliis purpureisque caritatis rosis coronata, a terrestri hoc exilio, tot doloribus referto, tot periculis trepido, ad caelestem perrexit beatitatem ! O det nobis utique omnibus Sancta novensis — quod sit, precamur, sollemnis eius consecrationis fructus pulcherrimus — a Deo nobis suis precibus impetret, ut aetatis nostræ cursum, consentaneis catholice religioni moribus nullo non tempore conformatum, *pretiosa in conspectu Domini morte* quam dignissime aliquando perficiamus, per Christum Dominum nostrum. Amen.